ORIGINALE

2.

COMUNE DI POSTA
h)E’TER_MlNA DEL RESPONSABILE

'OGGETTO: Lavori di "'(’.‘umplemmento Cimitero Villa (Tamponcséhi".
| Determina di liquidazione incentivo al RUP ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 ¢ s.m.i.
C1G ZD719887C3 J

SETTORE VIGILANZA

Alla presente determinazione, del 22-05-2018 ¢” stato assegnato il seguente numero del registro generale: 94/2018
PUBBLICAZIONE
Pubblicata all’ Albo Pretorio del Comune al n. L‘% i AR !0’ 1% e vi rimarra per 10 giomi, ai sensi dell’art.38. comma 4.

dello Statute Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 07. 06.2000.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale 2 marzo 2013, n. 4 ad oggetto: Approvazione Regolamento per Ja gestione
delle procedure di pubblicazione dell’albo pretorio on ~line.

IL. RESPONSA) T LBO ON LINE
Cap. Angelini

AN
11. RESPONSABILE
VISTO:
e 1l decreto sindacale n. 1 del 02.02.2018 con la quale il sottoscritto ¢ stato nominato Responsabile del Servizio
Tecnico del Comune di Posta:
o gliartt. 107 ¢ 183, comma 9, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000:
e lart 4, comma 2. D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001:
e Iart. 38 dello Statuto Comunale;
o il Regolamento Comunale di Contabilita:
o la deliberazione di C.C. del 31.03.2018, n. 9 esecutiva ai sensi di legge. con la quale € stato approvato il
bilancio di previsione 2018-2019-2020;
o Part. 6 della legge 77871990 n. 24| modificato dalla legge n. 15 2005
VISTA la retro riportata proposta di determinazione, predisposta ¢ trasmessa dal Responsabile del Procedimento,
corredata di attestazione di sua conformita alla legislazione vigente nonche allo Statuto ¢ ai Regolamenti Comunali;
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta;

DETERMINA
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento nel
testo di seguito riportato, facendola propria a tuiti gh eftetti.
DI DARE ATTO che il presente provvedimento & esecutivo:
_D dalla data odierna in quanto o stesso non comporta spesat
M dalla data di apposizione del visto da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell"art. 151
D.Lys. 1882000 n, 267:

1L RESPONSABILE
{(Ing. Massfyiliano Giorgini)




IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Al sensi dell are. 6 defla tegge 7 aeosto F990 n. 241, vosi come modificaio dalia fegee n. {32005, ¢ dol vigente Regolamemo

sull Organizzazione degli Utfiei e dei Servizi)

SOTTOPONE

[ la presente proposta di determinazione al Responsabile del Settore competente all adozione del provvedimento finale.
Al riguardo, attesta la regolarita del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso ¢ stato espletato nel rispetto ¢della
vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigenté per il Comune di Posta. Attesta altresi che la presente
proposta di determinazione & conforme alle risuliany ~truttoria condotta.

DEL PROCEDIMENTO
Hiano Giorgini

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE V
Premesso che:

- con deliberazione della Giunta Comunale 2 luglio 2015. n. 41 con la quale ¢ stata approvata la perizia
estimativa con allegato progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori al “Completamento Cimitero Villa
Camponeschi”, in quanto conforme alle esigenze dell’ Amministrazione, cosi come redatto dal dott. arch.
Mauro Trilli per un importo complessivo di € 54.871.32 di cui € 35.239,06 per lavori a base di appalto ¢ €
19.632,26 per somme a disposizione dell’amministrazione. cosi come riportato nel quadro economico che
segue:

A APPALTO
I Havori e forniture a corpo (soggetti a ribasso) €] 28.20943
2 | costo manodopera (non soggetta a ribasso) € 3.032.14
3 | oneri sicurezza (non soggetta a ribasso) € [.997.49
SOMINANG € 35.239.06
B SOMME A DISPOSIZIONE
1 Imprevisti £ [.760.00
2 | Progettazione preliminare ed esecutiva (compresa Cassa al 4%) | € | 4.000,00
3 dir. Lavori, contabilitd e incentivo (compresa Cassa al 4%) £ 3.000.00
4 Lallacei e revisione impianto elettrico & 1.300.00
S rilievi, accertamenti e collaudi (compresa Cassa al 4%) £ 2.000.00
6 spese per gara e pratiche amministrative ¢ 800,00
7IIVA 10% su A e Bl € 3.699.006
8IVA 22% su B 2,3,4.5,6 € 2.873,20
| sommano S O RN L
ivoraE . & R | 5487132

- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico del 22 novembre 2015, n. 206 venne rimodulato
il quadro economico a seguito dell’aggiudicazione definitiva. di cui alla determina del 6 giugno 205, n. 117,
ad opera della ditta Angelini Claudio. con sede in Posta i via Favischio 8/B. con la seguente ripartizione
delle spesa occorrente:

A APPALTO

I lavori e forniture a corpo {soggetti a ribasso) € 28.209,43
RIBASSO | % 3%

846,28

L importo netto lavori 27.363.13




| 2 | costo manodopera (non soggetta a ribasso) € 5.032,14
3 | oneri sicurezza (non soggetta a ribasso) € 1.997.49
sommano € 34.392.78
B | SOMME A DISPOSIZIONE
1| Imprevisti L € 1.760.00
Progettazione preliminare ed esecutiva (compresa Cassa al
| 2]4%) ) s e 400000
3 | dir. Lavori, contabilita ¢ incentivo (compresa Cassa al 4%) € 3.000.00
4 | allacci e revisione impianto elettrico € 1.500.00
5 | rilievi, accertamenti e collaudi (compresa Cassa al 4%) € 2.000,00
6 | spese per gara ¢ pratiche amministrative € 800.00
TIIVA I0% suA e Bl g 3.615.28
8 [IVA 22% su B 2,3.4.5.6 € 2.486.00
SOMMmMano ‘ € 19.161,28
TOTALE : : 53.554,05

- venne stipulato il" Contratto d"Appalto stipulato in data 28.11.2015. Rep. n. 29 registrato a Rieti
"08/01/2016 al n. 34 Serie 1T:

Richiamate:

- la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del 03.10.2016. n. 169 con la quale sono stati
approvati gli atti tecnico-contabili relativi al 1° Stato di Avanzamento Lavori a tutto il 10.08.2016 redatti
dalla Direzione dei Lavori, Arch. Mauro Trilli, pervenuti al protocollo comunale il 29 agosto 2016 prot. n.
4336, dai quali risulta un credito liquidabile all'impresa al netto del ribasso d asta e comprensivo di oneri
della sicurezza di € 11.700,00 ed il relativo Certificato di Pagamento N. 01. redatto dal Direttore dei Lavori
ed emesso dal Responsabile del Procedimento Ing. Massimiliano Giorgini:

- la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del 14.11.2016, n. 195 con la quale sono stati
approvati gli atti tecnico-contabili relativi al 2° Stato di Avanzamento Lavori redatti dalla Direzione dei
Lavori. Arch. Mauro Trilli, pervenuti al protocollo comunale il 18 ottobre 2016 prot. n. 5443, dai quali
risulta un credito liquidabile all’impresa al netto del ribasso d asta e comprensivo di oneri della sicurezza di
€ 11.200.00 e il relativo Certificato di Pagamento N. 02, redatto dal Direttore dei Lavori ed emesso dal
Responsabile del Procedimento Ing. Massimiliano Giorgini:

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del 12.04.2017, n. 72, a seguito della D.G.C. del
22.03.2017 n. 18. & stata approvata la perizia di variante in corso d”opera dei lavori di cui all’oggetto redatti
dall’Arch. Mauro Trilli che comporta una spesa complessiva di € 53.662.48. come da quadro economico di
seguito riportato:

A | APPALTO
I | lavori e forniture a corpo (soggetti a ribasso) £ 30.356.21
RIBASSO 3,00%
€ 910,69
importo netto lavori | € 29.445,52
2 costo manodopera (non soggetta a ribasso) € 5.032.14
3 | oneri sicurezza (non soggetta a ribasso) - €] 199749
SOMMEANo - € 36.475,15
B | SOMME A DISPOSIZIONE
1 | Imprevist ‘ € -
2 | Progettazione preliminare ed esecutiva, (cassa 4% compresa) | € 4.000,00
3 | dir. Lavori. contabilita. perizia di variante (cassa 4% compresa) | € 3.5300.00
4 | Incentivo ex art. 92 Digs 163/20006 2% (su A1+A2+A3) € 4772




5 | Rilievi topografici (cassa compresa) € 600.00
6 | Relazione geologica (cassa 2% compresa) € 741.58
7 | Collaudo statico (cassa 4% compresa) € 988.00
8 | Allacci e revisione impianto elettrico € -
9 | Spese per gara e pratiche amministrative € 800.00
10 [ IVA 10% su A ¢ 3.647,52
11]IVA 22% su B 2,3.4,5.6 € 2.162,51
ey € 17.187,32
| TOTALE =~ € 53.662,48

- con determinazione del Responsabile del Servizio Teenico del 06.07.2017. n. 128 sono stati approvati gli
atti tecnico-contabili relativi al 3° Stato di Avanzamento Lavori redatti dalla Direzione dei Lavori. Arch.
Mauro Trilli, pervenuti al protocollo comunale il 9 giugno 2017 prot. n. 3355, dai quali risulta un credito
liquidabile all’impresa al netto del ribasso d’asta e comprensivo di oneri della sicurezza di € 11.500.00 ¢ il
relativo Certificato di Pagamento N. 03, redatto dal Direttore dei Lavori ed emesso dal Responsabile del
Procedimento Ing. Massimiliano Giorgini:

- i lavori sono ultimati in data 25.05.2017 nel tempo utile accordato:

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del 22.08.2017, n. 161 si sono approvati gli atti
tecnico-contabili relativi allo Stato Finale dei Lavori redatti dalla Direzione Lavori Arch. Mauro Trilli,
pervenuti al protocollo comunale il 9 giugno 2017 prot. n. 3355, ed il Certificato Regolare Esecuzione prot.
n. 4333 del 02.08.2017 dai quali un credito liquidabile all"impresa al netto del ribasso d’asta e comprensivo
di oneri della sicurezza di € 2.075.15:

- con determinazione del 13.10.2017. n. 192 ¢ stata disposta la liquidazione all’Arch. Mauro Trilli con sede
in Rieti (R1) via San Francesco n. | PIVA 00103670376 per espletamento dell incarico di direzione lavori,
contabilita, perizia di variante e rilievi topografici dei lavori di “Completamento cimitero di Villa
Camponeschi™ per un importo di € 5.002,00 Cassa previdenziale al 4% e IVA al 22% compresa:

- con determinazione del 24.10.2017, n. 202 ¢ stata disposta la liquidazione all’ Arch. Massimo Capasso con
sede in Rieti, via dei Salici P.IVA 00891540577 per 'espletamento dell’incarico inerente la redazione del
collaudo statico dei “Lavori di completamento cimitero di Villa Camponeschi™ per un importo di € 988.00
compresa cassa al 4%

Tutto ¢io premesso:

Dato atto che si rende necessario liquidare le somme imputate quale “incentivo RUP ex art. 92 D.Lgs.
163/2006” concludendo tutte le attivita tecnico-amministrativo connesse:

Dato atto che l'incentivo del RUP. che ai sensi del vigente regolamento comunale, approvato in data
15.11.2003. con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44, ai sensi dell’art. 6, per importi dei lavori fino a
€ 40.000,00 ¢ pari al 1002 del 2% previsto dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (ex art. 92 del D.Lgs.
163/2006). ovvero pari ad € 747.72:

Che ai sensi del comma 3 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 ¢ s.m.i.. la quota dell’incentivo al RUP ¢ pari
all’80% del 2% previsto dallo stesso. ovvero pari ad € 598.18;

Ritenuto pertanto di poter procedere alla liguidazione degli incentivi come da il quadro riepilogativo delle
prestazioni effettuate da ogni singola figura partecipante al procedimento rimesso dal Responsabile unico del

Procedimento ed allegato sotto la lettera A:

Dato atto che il suddetto intervento di “Completamento Cimitero Villa Camponeschi™ ¢ finanziato con i
fondi di cui Capitolo 3790/00 C/RR 2016 codice bilancio n. 12.09-2.02.01.09.015:

Visto I"art. 184 del D. Lgs 2672000



Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilita;

Visto il Regolamento interno per la ripartizione dell'incentivo di cui all' ex art. 92 del D.1. gs. 16372000, come
modificato dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 ¢ s.m.i.;

Visti:
- D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;
- D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.

Ritenuto necessario di assolvere I'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento  nella sezione
“"AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE “sul sito Web del Comune di Posta. in adempimento del
Combinato disposto di cui all’art. 37 del D.Lgs. n.33/2013 ¢ del comma 32 dell'art. 1 della Legge n.
190/2012;

Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Accertata la propria esclusiva competenza. ai sensi dell’art, 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.:

DETERMINA
per I motivi espressi in premessa e che integralmente si richiamano:

L. di liquidare il compenso incentivante del RUP, ai sensi del comma 3 dell’art. 113 del D.Lgs.
5072016 ¢ s.m.i. pari ad € 598,18, cosi ripartito come da quadro riepilogativo delle prestazioni
effettuate da ogni singola figura partecipante al procedimento rimesso dal Responsabile unico del
Procedimento ed allegato sotto la lettera A;

[3*]

di dare atto che la stessa ¢ imputato sul Cod. di bilancio n. 10.05-2.02.01.09.012 ex Cap. 3212/00
C/RR. 20106:

3. di impegnare la restante quota dell’incentivo pari al 20% del liquidabile, pari ad € 149,54, che
rimane vincolato per le finalita di cui al comma 4 del medesimo art. 113, sul Cod. di bilancio n.

01.06-1.03.01.02.006 ex Cap. 118/10 C/Comp 2018:

4. diapprovare il quadro economico finale relativo alla spesa sostenuta cosi ripartito:

A [APPALTO
|| lavori e forniture a corpo (soggetti a ribasso) ¢ 30.356.21
RIBASSO 3.00%
€ 910.69
importo netto lavori | € 29.445.52
2 | costo manodopera (non soggetta a ribasso) £ 5.032,14
3 | oneri sicurezza (non soggetta a ribasso) = 1.997.49 1
SOMMano € 36.475,15
B | SOMME A DISPOSIZIONE
| | Imprevisti € -
2 | Progettazione preliminare ed esecutiva. (cassa 4% compresa) | € 4.000.00 |
3 | dir. Lavori, contabilita, perizia di variante (cassa 4% compresa) | € 3.500,00
4 | Incentivo ex art. 92 Digs 163/2006 2% (su A1+A2+A3) 3 747,72
5 | Rilievi topografici (cassa compresa) . |E . 600,00
6 | Relazione geologica (cassa 2% compresa) -1 737.70
7 | Collaudo statico (cassa 4% compresa) & 988.00
8 | Allacci e revisione impianto elettrico € -
9 | Spese per gara ¢ pratiche amministrative B & $00.00




"5

10 [ IVA 10% su A = ¢ 3.647.52
11]IVA 22% su B 2,3.4.5.6 e SN €| 216165
sommano € 17.182,59
TOTALE € 53.657,74

di dare atto che il suddetto intervento di “Completamento Cimitero Villa Camponeschi® ¢
finanziato con i fondi di cui Capitolo 3790/00 C/RR 2016 codice bilancio n. 12.09-2.02.01.09.015:

di dare atto che I'cconomia di cui all'impegno di spesa n. 554/2008 sub. imp. 482015 & da
riacquisire in disponibilita del capitolo del bilancio comunale n. 3790/00:

di  assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente  provvedimento  nella  sezione
"AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE “sul sito Web del Comune di Posta, in adempimento del
Combinato disposto di cui all’art. 37 del D.Lgs. n.33/2013 e del comma 32 dell’art. 1 della Legge n.
190/2012:

di pubblicare i dati di cui all’art. 23 e seguenti del D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposito link presente
nella homepage del sito internet istituzionale.

di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del Servizio Tecnico e
la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di

questa Amministrazione.
¢ coO ;',:-,\
S35y l-ljespunsabile

Inieo del Procedimento
iliano Giorgini

Ing. Ma




CRONOGRAMMA
Di seguito all'adozione da parte del Responsabile ed alla intervenuta esecutivita della presente
determinazione. dovranno seguire gli atti e le operazioni di seguito indicate:

1) VERIFICA Al SENSI DELL ART. 48-BIS D.P.R. 602/1973 TRAMITE EQUITALIA SERVIZI
DA PARTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO (PER PAGAMENTI SUPERIORI A € 10.000.00):

2) copia conforme all’originale dovra essere trasmessa a:

a. Sindaco
b. Assessore
N Settore Tecnico

" UFFICIO RAGIONERIA

n. 267.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.

Yisto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, ¢.4 - Decreto Leg.vo 18.8.2000

IMPUTAZIONE | CAPITOLO | IMPORTO | IMPEGNO/ |
MANDATO
MISS. 01 PROG. 06 TITOLO || 24201 C/Comp 2018 | € 41872
B IMPUTAZIONE « 1 CAPITOLO | IMPORTO IMPEGNO/
MANDATO
' MISS. 01 PROG. 06 TITOLO | 242101 C/Comp 2018 € 125.62 |
[ IMPUTAZIONE CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO/
| MANDATO
[ MISS. 01 PROG. 06 TITOLO | | 242001 C/Comp 2018 | € 53.84
| IMPUTAZIONE | CAPITOLO IMPORTO | IMPEGNO/
MANDATO
MISS. 01 PROG. 06 TITOLO | 18/10 C/Comp 2018 € 149,54
_ IMPUTAZIONE | _CAPITOLO [ IMPORTO | ORDINATIVO |
| MISS. 99 PROG. O TITOLOO | 600200 C/Comp 2018 | € |

Posta,

pubblicazione.

per violazione di legge.

Si evidenzia che ai sensi dell’art. 191 comma I del TUELL il Responsabile potra ordinare la prestazione di che
frattasi previa comunicazione al terzo interessato del numero della Determinazione e dell’impegno di spesa. La
fattura (o altro titolo del creditore) dovra necessariamente riporiare i suddeti dati a pena di sua irricevibiliti

Questa determinazione, essendo executiva, puo essere trasméssa al settore Tecunico e per la successiva



COMUNE DI POSTA
Settore Tecnico - Opere Pubbliche

ALLEGATO *A” alla Determinazione n® 94 DEL 22.05.2018

Ripartizione della somma di € 747,72, corrispondenti alla quota del 2% dei lavori ai sensi dell’art. 113 del D.lgs.

50/2016:

OGGETTO: Completamento Cimitero Villa Camponeschi.

Art. 6 vigente Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 13.11.2003:

| PRESTAZIONE RESA Import finoa40.000€ [~ Nete ]
Responsabile unico del 100%% In assenza di altre figure tecniche interne o in caso di |
procedimento atfidamenti esterni. i |

—".-‘-_L.Mi?.fii_ﬁi. ﬁ_ “ . Irnpurri da 4(;000 a E{;‘(‘ni da }66:””] EI‘ T “'"_“‘"'"___ = _‘:""" ]

PRESTAZ - RESA . . Superiori a 300.000 €
PRESTAZIONE RESA 100.000 € 500.000 € Superiori a 300.000 € al
Responsabile unico del 30% 32% 358%
procedimento
Responsabile sicurezza in fase di 1% 1% 1%
progettazione ) | R
Progettazione preliminare 8% 8%% 8%
Progettazione definitiva 4% . . 12%
Progettazione esecutiva 2% - i 2l 20% »
Direzione lavori B 15% ) 5% o 8%
hmporto dei lavori € 37.38584
Incentivo art. 113 D.lgs. 50/2016 (§ 747,72
Quota liquidabile art. 113 co. 3 (80%) € 598,18
Quota fondo art. 113 co. 4 (20%) € 149.54
Prestazione Resa Quota Importo

Ufticio del Responsabile unico del Procedimento 100,00% di cui € 598,18
Arch. Felice Paolucci - RUP tino all'aggiudicazione 70.00% £ 418.72
Ufficio RUP fino alla conclusione 30.00% di cui L 179.45
RUP - Ing. Massimiliano Giorgini 7000% | € 125,62
Collaboratore Tecnico - Ing. Michela Mazzatosta 30,00% € 53,84
Totale stanziato 100,00% | € 598,18

Essendo gli interventi iniziati in data posteriore all'entrata in vigore del DI

n 90 del 24/06/2014 successivamente

convertito in legge n. 114 del 11/08/2014, si applica la riduzione del 20% prevista all’art. 113 co. 3 ¢ 4 del D.lgs.
50/2016 e s.m.i. Il suddetto importo dovra essere impegnato Cap. 118/10 C/Comp 2018;




